Beati patris Odonis valde tum celebre nomen fuit, famaque sanctitatis eius longè Cap. ii. lateque spargebatur. Innoteſcebat ille regibus, magna Episcoporum fruebatur fa-militaritate, charus erat magnatibus. Itaque monasteria, quæ in illorum regionibus sita erant, illius tradebant potestati, vt ad nostrum institutum ea corrigeret, atque S. Odoni da-tur negotiū reformati monasteria. paucos fecum fratres adducens, in quibus etiam Aidolphus fuit, nobis minimè signo-

Rr tus,

TRIUS

RVIII
5

tus, qui ante hoc biennium migravit ad Christum. Cumque illie fratres nostri labato cœpsissent præparare mandatum, vt Regula iubet, quidam ex loci eius monachis illâ transiens, vt vidit fratrem more apud nos vñstato lauare * socculos suos, ira permotus, rupto silentio ait ad eum: Dic mihi, vbinâm præcipit S. Benedictus, vt monachi laueni socculos suos? Ille autem signo innuit ei, vt taceret. non enim tum licebat loqui. Sed non erat ille memor sententiæ Sapientis: Qui erudit de rïorem, ipse iniuriam sibi facit. Noli arguere derisorem, nè oderit te. Cernens enim monachus non sibi responderiâ fratre, magno furore pérclusus: Tunc, inquit, qui cum mercator essem, per regiones discurreas, huc iam aduenisti, vt nos Regulan doceas, & meliores te corrigas? Qui iurando, imò peierandas, instar accipitris res aliena tibi acquirere solebas, iam impudenter apud nos sanctulus & religiosulus videris quasi ignoramus quisnam sis? Me quidem omnipotens Deus serpentem non feci, vt sibilem quemadmodum tu facis: neque bouem, vt mugitus edam: sed hominem me creauit, & vt loqui possim, linguam mihi dedit. Hæc & id genus alia illo turbulo animo blaterante, frater noster eo relicto recessit. Altero die cum hac in capitulo proposita essent, miser ille non modò veniam non petijt, sed etiam recte se fecisset spondit. Neque enim fas esse, vt eiusmodi frater meliorem se reprehendat. Tum pater Odo, eius superbiam moleste ferens, Hodie, inquit, dies Dominicus est: contastari nemo iam debet. Differatur huius rei examen in crastinum. Paulò post omnè capitulo recesserunt. Ecce autem confessim monachus ille fit elinguis, & post modum sine absolutione moritur. Aduertimus hinc, quâm dira pestis sit arrogantia & clatio, quæ multos haec tenus monachos, vt & legimus & experimur, fauiciat & elicit, qui cum se scire existimat, quod ignorant, in suis persuasiblibus, vt Apostolus ait, stulti sunt: acciditque illis, vt dum nolunt esse discipuli veritatis, siant magistri erroris: pertineatque etiam ad illos, quod in Osee propheta habetur: Reuersi sunt, & sunt absque iugo: facti sunt quasi arcus dulos. Quibus mihi illi similes videntur, qui prius magistri dici volunt, quâm sint discipuli: & cum necdum parere & subtile didicerint, ad regiminis fastigia adspirant: atque in ipsis tyrocinij, iam victorium vulturant brauium, in quo cunctæ manu fortissimorum militum arma corripere non videntur. Non attendunt isti, quod dictum est, eum, qui regulariter non subest, regularibus praesse non debere. Sed quandò ipsi Regula conuenienter nolunt viuere, à Regula præceptis aures cordis sui auertere non formidant: ita vt recte in eos quadret Propheticum illud: Verterunt ad me terga, & non faciem. Nicodemus princeps Iudeorum, venit ad Iesum nocte, prius discere volens, quod postea alios doceret. Huius autem morbi duplex genus est: Vnum, quod occulta quadam temeritate & arrogantia sub sanctitatis pretextu impellit hominem ad occupandam magisteri arcem. Alterum, quo sit, vt ipse iam depravatus, alios itidem corrumpat, & in suos pertrahat errores: quodque sine dolore dicere non possumus, ipse iam præcipitatus, alios stantes secum conetur trahere in præcipitia. De eiusmodi Dominus in Euangelio ait: Cæci sunt, duces cæcorum. Cæcus si cæco ducatum præstet, ambo in foueam cadunt. Id genus hominū cœtum, rectius cauponam, quâm collegium vel congregatiōnem, dixeris: quandoquidem vñquisque apud illos facit quod libet: respuit, quod collibitum non est. De talibus scriptura ait: Stupa collecta, synagoga peccatum. Denique hoc monachorum genus B. Benedictus tererrimum vocat, eorumque conuersationem dicit miserrimam, & melius esse de eis silere, quâm loqui. Sed his omisis, inspiciamus querimoniam miserrimi monachi, de quo paulò suprà egimus. Certè beatus Benedictus sic præcipit de rebus monasterij: Omnia, inquit, vasa monasterij, cunctaque substantia conspiciantur velut altaris vasa sacra. itemque: Si quis autem sordide aut negligenter res monasterij tractauerit, corripiatur. Si non emendauerit, disciplina regulari subiaceat. Quid verò sunt calceamenta & vestimenta fratrū, nisi monasterij substantia? Acquum est ergò, ea non sordide & negligenter haberi, sed munda seruari. Quod si monachus ille considerasset, fratrem socculos suos ad Regulæ præscriptum abluentem, minimè reprehendisset. Verum his omisis, ad alia properemus.

LIBER

Per id tempus, cùm beatus Odo pater noster regularibus nos instrueret disciplinis, multorum monachorū miserabilem è vita excessum nobis commemorare solebat, vt iuueniles in nobis appetitus comprimeret, & quadā timoris virga ad paradisi gaudia semperna perduceret. Cùm autem aliquandò in eiusmodi esset narratione, obnix è rogauit eum, vt indicaret nobis, num intra Italiā duntaxat, vel etiam in alijs Europa prouincijs monasticus ordo prolapus esset: tum etiam, qua ratione, vel quandò id accidisset. Respondit ille: Ante hos annos, cùm apud Turones in ecclesia beati Martini monachi degerent, cœperunt desculcere à moribus & institutis monasticis: propriaque sestända voluntate, viam professionemq; suam corrumpere. Abiecto enim monachorum solito habitu, fucatos atque fluxos & pallio ornatos induerunt cucullos & tunicas: calceis utreban-Turonenses tur adō rotundis & nitidis, vt vitrei videri possent. Ad laudes Dei nocte celebrandas, ut prolapus nè sorte ad aliquid pedes offendenter, cum luce diei surgebant: pluraque id genus alia faciebant. Quibus cùm vellet Deus finem imponere, nōtē quadam omnibus somno correptis, vnum ex eis vigilans, duos viros vidit in dormitoriu ingredi, vnum manu tenentem gladium, alterum imperantem ei, vt quos ipse digito demonstraret, gladio percuteret. Cumq; ille etiā eum, qui hęc videbat, cedere vellet, Adiuro te, inquit, per Deum viuētem, nē me interficias. Illic retraxit ille gladium, & hic solus ex omnibus eis. Porrò autē sciscirante me, quę culpa esset monachi, si candido animo preciosio habitu viceretur, mox ille mihi exemplū posuit. Quo tempore Normannorum gladius in nostris regionibus grastabatur, multi ex nostro ordine relictis monasteriis suis, illa occasione oblata, e repete coepérunt, quibus iam pridē nunciū remiserant. Pro consortio fratum, delectabantur parentum & amicorum frequentia: pro rebus monasterij studebant priuatas sibi parare opes. Vesterū cū quibus ē monaste. Delectari vno exierant, si fracta fuisset, non similibus volebant indui, sed quę essent ex panno copertum & amicorum loris cęrulei. Vnus autē ex ijs ad meliorem se frugem recipere volens, nostrum petijt frequencia, monasterium, orans vt ipsius in nostrā sodalitatem admittiteremus. Nobis annuenti & gaudere bus, mox ille omnia, quę acquisierat, dedit monasterio. Iussus autem ire, & inferre ea rebus prijs, in monasteriū: Et ego, inquit, & quicquid haecenū habui, vestra ditionis est: vos eas nacto das res & repete, & cui visum est, dare potestis. Ego illarū causa solus ē monasterio non inabile egrediar. Vos vni ē fratribus, vt eas adducat, præcipite; cui equidem, nē vestra non obtemperem voluntari, libenter comitem me adiungam, eiusque, quoad potero, iufi- sa capessam. Sed siue hīc permāsero, siue illuc profectus fuerō, deinceps rebus omnibus nudatus ero. Perseuerante autem fratum sententia, cum fratre socio abiit, quod iussus erat. Vbi ventum est ad locum, in quo anteā habitauerat, subitō in morbum incedit, & illi vita functus est. Frater autem, qui ei aderat, quanto eum vidit proprius ad mortem accedere, tanto pro eius anima maiori contentione Dominum deprecabatur. Vtique autem hāc visio obtigit: Erat thronus loco sublimi positus, in quo residi- videbatur beatus Benedictus, cui adstebat innumera monachorum frequen- tia. Ascensus throni illius, pallijs instratus erat, in cuius inferiori gradu languidus ille iacebat frater, tanquam veniam petens. A dextris & sinistris stabant monachi, quos diximus. Inter utrosque autem spatiū erat, ascendere volenti peruum. Cumque diu morbus frater iaceret prostratus, vnum ex assistētibus rogauit pro illo S. Benedictum, dicens indignum videri, eum sic relinqui: dignum esse, quem erigi ipse iuberet, & ex quo, quid velit, perquireret. Respondit ille, hominem quidē se videre, sed habi- tū non agnosceret. Itaq; alterius instituti hominem, eiusq; causam discutere se non debere, nec in eius vitam inquirere. Audiens id nostri instituti frater, exiit se, & vestibus suis agrum fratrem induit, & vt denuō veniam petat, compellit. Id cūm fecisset, vox superna audita est, iubens eum surgere & sursum ascendere. Sub his euigilat frater noster, moxque reipsa fecit, quod in visione se fecisse viderat, & quasi iam securus de salute eius, precibus suis quantū potest, animam eius Domino commendat, & Eucharistia communī. Collige hīc frater, eum, qui se monachum S. Benedicti profiterit, etiam animo & opere atque habitu S. Benedictum imitari debere. Non enim sufficit monacho sola mentis puritas, si cetera signa desint, quibus ille carere non debet. Nemini igitur absurdum videatur, quod diximus agrotum illum fratrem nec veniam promereri, nec sursum scandere potuisse, donēc illius mutatus esset habitus.

I R I U S

Dobr
Other
RVIII
5

Exod. 28. Nouimus in lege certas Pontifici & sacerdotibus attributas vestes, sine quibus in sanctuarium ingredi non auderent.

Cap. 2. Hac cum mihi pater Odo dixisset, rursus adiecit: Vis ne etiam alijs documentis ostendam tibi, quam parua res plerunque non mediocriter de honeste atque corrupta? Cui cum ego respondisse, id quidem mihi esse optatissimum, ille siccepit texere sermonem: Per hos dies duo fratres admodum repentina extincti morte sunt, non tamen eodem vel loco, vel tempore. Alter eorum venit ad dominum sororis suae, aitque se mirum in modum effuisse. Illico responderet soror, magnam sibi pescium copiam suppeteret: comedenter quos & quando vellet. Ille proprie indignabundus, ait se fatigare pisces, quibus tot annis perpetuo versus esset, nec iam illis vesce se posse. Tum soror edere volens, En, ait, in promptu nobis carnes sunt: ede quantu liber. Iussit ergo ille astari armum: sed interim tam en mora impatiens, particulari eius misit in prunas, & vino allato, audiē illam in os coniecit. Mox adest vltio caelestis, Particula petulante sumpta, heter in gutture, nec glutiri potest, nec reiici, strangulat hominem, & cogit infelitem expirare animam. Alter manē ad patris sui aedes veniens, rogat num quid habeant, quod possint ipsi edendum apponere. Illis dicentibus, nondū esse edendi tempus, responderet iratus: Hem tota nocte equitauit, ut explorarem quod iussus sum, & vos iuvare me cogitis? Afferte, si quid habetis. Atiunt illi, schabere pisces. At miser acrioribus etiam iracundiae stimulis percitus, & fastu tumidus, huc illuc circumfert oculos, videtque gallinarum gregem ad pedes suos. Mox non sine furia quadā arrepto baculo vnam ex eis, que ei arrideret, percutit, oreq; rabido, Hac mihi, inquit, modo pīcū erit. Qui tum illic aderat, non sine rubore ait ad eum: Fortassis licet tibi, pater, veisci carnibus. At ille: Volatilia, inquit, non sunt caro. Vnam enim habent cum pīcībus originem, parisq; cum illis conditionis sunt, sicut habet quidam hymnus noster. Ad hæc eius verba conticuerunt omnes. Deinde apposita est illi affa gallina, ex qua cum morsellū accepisset, cum nec traijere in stomachum, nec expuere potuit, repente medio sublatus. Nè autem hæc tibi incredibilia videantur, memineris olim Esau pro lenticula edulio perdidisse primogenita, & populū Israelicum manna fastidientem, (sicut & isti fratres pisces respuerunt) carnesque concupiscentem, diuinis caligatum esse. Nec ramen nos dicimus in cibo inesse vitium, sed in illis, qui cibo male viantrunt. Itaque & Apostolus prohibet, nè carnis curam in desiderijs faciamus. In Daniele videmus, & illum & tres pueros legumina regijs epulis prætulisse: & ij pueri in camnum missi, flammam non senserunt. Nemo vero opponat nobis Eliam carnes comedentem. Quod si quis id facit, cogitet famem eius temporis, simulq; aduerterat à coruis illas carnes allatas prophetæ, qui non raro dæmonum typum gerunt. Tale itaque edulium tales habuit ministros, qui illud & vesperi & manē afferrent. Cum autem pane solo & aqua vicituit, Angelum administrum idem propheta habuit, tantumque inde accepit virtutem, ut quadraginta dierum posset in ediam tolerare. Multis autem profuit fratum illorum, quos membra uiimus, interitus, multorumque ea occasione correcti sunt mores. Nec cessat Deus multis miraculis castigare instituti nostri monachos, ut ipso authore, in bono perseuerent.

Cap. 3. Solent referre fratres, qui ante me beato Odoni adstitere, fratrem quendam eius monasterij venæ sectione co tempore, quo id licitum erat, suæ sanitati consulere consueuisse. Id vero ægræ tulisse beatum Odonem, quod etsi necessitate adactus id faceret, non tamen absque superioris permisso id fieri oportaret. Itaque mox ruptam effevam, unde sanguis fluxerat, nec prius fluxum illum sibi portuilla vel ratione, quam animam exhalaret. Aiebant etiam fratres illi, siue prospera, siue aduersa ille cuiquam denunciasset, ea non potuisse non eueniare: quod vtinam ex nostris quidam in seipso expertus non esset. Felices planè illos, qui eius præsentia frui meruerunt, quo ad superuixit. Me vero infelicem, qui non integratos duos annos in eius fui ministerio. Cum autem appropinquaret tempus, quo ex diuina ordinatione ab illo separandus eram, & eius absentia, quæ tum futura erat, maiori me illius amore & desiderio inflammaret, ille me aliquando tristem conspicatus, suo more blanditer consolari coepit. Ut vidit autem moestissimo animo meo nec sic factum, futura mihi prædicta, a præteritis hunc in modum exordium sumens: Charissime fili, ausculta quæ iam dicturus sum tibi. Gratias ago Deo, quod ille omnia peccata, quæ ab incunte etato commisi, iam vltus est, exceptis illis, quæ in Abbatem meum admisi. Semper enim expectau diem illum, rogans Dominum, nè coruam vltionem in futurum seruaret. Et nunc

SU

nunc persuadeo mihi me ab illo exauditum, quandoquidem quæ in eum peccavi, ea iam antè recepi. Tibi autem scias non simplicia, sed decupla redditum iri. Sed esto vir fortis & patiens, vt ea possis comiter & moderatè tolerare. ^{Futura p̄r̄a dicit sanc̄t̄ Odo.} Hæc lachrymans dixit: om̄ox deosculans caput meum, Domino me cōmendauit. Et tu Domine Deus omnipotens Cæsario presbytero, mihi plusquam centuplia reddenti, propitius parce & ignosce, & si qua ferenda supersunt propter peccata mea, ea clementer auerte.

Eranit monasterio nostro duo fratres, quos h̄ic nominare non liber, qui cūm ^{Cap. 4.} Eratissimo essent affecti morbo, crebrò beatum virum rogabant, vt medici opera ipsos vii pateretur, plānè persuasi, se curatum iri. Tum ille non ferens importunitatem illorum, assensit vt medicum adhiberent: prius tamen hunc in modum eos allouens: Vidi quandoquè fratrem eiusmodi vulnere affectum, quo vos nunc cruciavim: sed prius ille excessit è vita, quām curari posset. Verū fratres isti nihil sibi metuentes, medicum accersunt: sed post benē multos cruciatus vulnus curatum non est. Nōi alium fratrem, qui tempore conuersionis suæ, vt superioris vitæ errata la- chrymis expiareret, alia studia & exercitia postponens, nocte ac die orationi, compun- Non placet Deo, quod sit contra stionis & lachrymis vacabat. Sciscitanti patri peritissimo, cur cum alijs ad docendum obedientiā, vel discendum p̄f̄st̄d̄ non esset, rem, vt erat, exposuit, simul orans, vt eius bona venia licet ibi sic p̄ḡere, vt coepisset: non ignorans ex Regulæ institutione, quod sine ^{Regula Cap. 49.} patris spiritualis permissione monachus agit, id p̄f̄sumptioni deputandum & vanæ gloria, non mercedi. Ait autem ei pater noster: Præstat aliquandiu hoc te spiritu de- fisiui, quām animum tuum inanis gloria stimulat fauciari. Confestim ablata est fratri illa compunctionis gratia, & vix post menses sex, orans patrem nostrum, eam potuit recuperare. Habebant beati viri verba singulare quoddam grauitatis pondus, nec fuit promebat sermonem vir spiritus sancto plenus.

Ante dies aliquot fratribus nostris & alijs, qui tum nobiscum erant, Iohānes Nola. ^{Cap. 5.}

¶ urbis Episcopus retulit, se ante hoc trienniū bis adiisse Romam, nec suū confirmationem impetrare potuisse, aduersarijs eius id impedientibus. Interē patrem Odonem orandi cœla perisse Garganum: visoque ipso, rogâsse, quid ita mœstus esset. Se Prædictis ele- verò indicâse ei meritoris caufam, & quod propemodum omni spe ablata, puderet ^{do Nolana ciuitatis Epi scopo suam} ipsum tertio Roman profici sci. Tum verò illum dixisse, vt iret securus Romam, nec dubitaret, se vero potiturum suo. Percepta itaque eius benedictione, se Romam ve- à Papa confirmatione. nisse, & intra dies quindecim obtinuisse, quod volebat.

Per idem tempus, cogente mōnasterio nostri necessitate, missus sum Neapolim. ^{Cap. 6.}

Comparatis illis rebus necessarijs, nauigio Romam profectus sum. Cumq̄ue ad Portuensem urbem appulissimus, viri nobiles, qui pridiè eius diei Roma venerant, me exceperunt. Percontante me ex illis de patre nostro Odone, illi, tanquam de nouo sibi amico gratulantes, inter alia me absente haec eum gessisse commemorabant. Mensi Augusto, aiebant, huius anni, ipsi seruis assumptæ in celos beatissimæ Virginis Mariae, fuit vir beatus in monasterio Auentino. Rogatus autem ab Abbe Balduino, vt ob amorem sanctissimæ matris Dei illo die Missam celebraret, & suis manibus corpus & sanguinem Domini ipsius porrigeret, dixit se hoc facere non posse. At- tamen illi non cessantibus id vrgere, tandem assentit inuitus: intrat in ecclesiam, sed cum paulisper oratum est, rursus egreditur. Volentibus illis retinere cum, Obser- tro, inquit, abire me patiamini. Duo enim fratres mei extremas ducunt horas, ad quos mihi properandum est, n̄e me absente exeat in corpore. moxque subiungit: En- Duorū fra- trum perি culū absens ad portam monasterij adest, qui me ire compellat. Necdūm hæc locutus erat, & ad- est, quem dixerat. Cū autem ad S. Paulum venisset, pro fratre Benedicto Missam diuinitatis cognoscit. Ita alter frater Gisbertus fuit, meus consobrinus, qui octauo die Benedictum secu- tus est. Sed iam ad maiora veniamus.

Meminisse vos velim fratres, quid superiori anno peregrinus ille, qui se de patris ^{Cap. 7.} nostræ familia esse dicebat, pergebatque ire Hierosolymam, vobis audientibus de eo- dem patre bis terque narrauerit. Aiebat ille, nepotem beati Odonis, necdūm saluta- ribus vñis expiatum, vñam cum nutrice eius à Nortmannis tum, cū Turonenium valarent fines, captum fuisse. Cumq̄ue id peruenisset ad aures beati patris, qui tum apud Turones erat, mox cum iuifice deprecatum Dominum, nec prius cefſalē, quām ^{Efficacia precū eius.} cognouisset puerum liberatum. Non est autem putandum, pl̄us ei doluiss̄ captiuita- tem nepotis, quām ceterorum: sed ita potius existimandum, grauissimè eum crucia-

IRIUS

RVIII
5

tum fuisse, quod vereretur, ne puer sine baptismo gratia aliquo casu moreretur. Sed hinc pratermittenda non sunt ea, quae pueri nutrix dixit: nempe locum illum, ad quem captiuui ab duclis fuerant, ultra fluuium quendam fuisse, quem quidem ob eius profunditatem nemo nisi vel nauigio, vel natatu transmittere posset. Cum autem ipsa in eodem periculo versaretur, diuino instinctu permotus se fuisse, ut arrepto puer abiret, idque se fecisse, tantaque securitate per medios transisse hostium cuneos, ut non modo nemo eam retineret, sed nec interrogaret quicquam, quorsum abire vellet. Deinde per profundum illud flumen siccis vestigijs, & tam longinquum iter tribus confecisis diebus, nullamque interim neque famem, neque siti sensisse, donec Tulerones venisset. Cuius autem meritis id factum sit, satis in deinceps aduerit, quod beatus Odo mox ut accepit puerum, eum baptizandum curauit: ac deinde sublatissimum oculis, rogauit Dominum, ut illius animam ad se euocaret: quod quidem tripli post factum est. Eius vero puer parer monachus effectus est. Quae iam dicturus sum, ea ipse beatus Odo narrauit, non tamen scipsum nominans, sed significare volens, e quibus periculis Dominus eum liberasset.

Cap.8.

Baptizato
puero pre-
cipit suis ob-
tinet è vita
excellum.

Cap.8.

Matt.14.
Act.27.

Cap.9.

Latrones

non audent
eū laderē.

Prou.15.
Cant.4.

Latro insi-
gnis, eo co-
specto, tor-
naturus.

Cum aliquando Rhodanum fluuium traiiceret cum optimatibus regionis illius, quidam equus rabie incitatius, alium calcibus cedere voluit, sed itum tabula nauis excepit: accepit autem foramen nauis, per quod tanta aqua copia se intulit in illam, ut ad summum visque completa videretur: nec tamen prius merita est, quam ad ultiori ripam ventum esset. Tum vero pater Odo in naui permanxit, donec omnes in terram egressi essent. Ad extremum etiam ipse exiit e naui, & illa aquarium pondere pressa est. Qua ex re, cuius meriti ille fuerit, perspicue licet animaduerti, quippe qui suis id precibus obtinuerit, quod olim Petrus & Paulus, itemque Benedictus. Eodem tempore Roman ille venit orationis gratia: sed non multo post, dum in patiam reuertitur, in Alpibus nimia densitate nivium, quae illo loco nunquam desunt, iter eius retardatum est. Porro apud locum illum degit quoddam hominum genus, quos Marrones vocant. Ii accepta mercede, duces se illi itineris praebuerunt, sicut & alijs solent. neque enim hyberno tempore quisquam alter Alpes illas transcedere potest. Sed priusquam sol occumberet, dies in noctem versus est nimia nivis copia. Illis autem proficiscentibus, ut tetrum & periculosum locum excederent, equus quo sedebat beatus Odo, repente cum illo ferebatur in horrendum precipitum. Sub ipso casu ambas manus vir sanctus ad caelum sustulit, moxque brachis suis sentit se complexum arboris ramum, a quo tantisper pendit, donec comites, qui praeceperant, eius clamoribus reuocati, eum ad se retraherent. Statim autem ramus ille disparuit, neque enim ibi arbor villa reperitur. Equus vero ab omnium oculis ablatus est.

Cum autem pacis inter Reges & principes componeret, & monasterium reformatum incredibili ardore studi & amore, atque ea causa hic illucque discurreret, crebroque esset in itinere, non raro latrones ei insidias compararent. Accidit quodque, ut quadraginta in eum irruerent: sed ut vidit eum fratresque comites eius Hagmon, qui erat alijs insignior, aduertitque; illos sine intermissione psalmos depromere, corde compunctus, ait ad socios: Nquam ego me memini tales vidisse viros, nec puto alii viros esse. Misso itaque illos faciamus. Neque vero sine periculo nostro noster eis poterimus, quandoquidem habent apud se strenuum militem. Illis contrariafferentibus, se militem illum lanceis confodore, carceros spoliatos dimittere velle: ille respondit: Prius ergo in me vertatis arma vestra. Nam quo ad ego superstites ero, nihil istis facietis mali. Atque ita relictis illis, abiuerunt. Ille autem latro, qui eos defendit, fecutus patrem Odonem, egit penitentiam, & deinceps a latrociniis abstinuit. quod quidem nos non frustra euenisse putamus. Tanta enim graria spiritus ille, cui inhabebat, cum impleuerat, ut iucunditate sua non solum latet, sed etiam moerentibus animi hilaritatem afferret, semperque exultationis participes eos efficeret. Lingua eius, ut habet scriptura, lignum vitæ erat, & lingua placabilis, ac dulcedo mellis. Fauis distillans labia eius, & lex prudentiae in sermonibus illius. Aliquando iter eo agente per latronum fines, quidam ex eis aetate iuuenis, simulatque vultum eius amabilem & serenum intuitus est, corde compunctus, ad eius pedes corruit, demissa voce obsecrans, ut ipsius miserareretur. Cum autem rogareret vir beatus, quid vellet, in monasterium se recipi perire. Rursus interrogante beato Odone, num quis in illa parcia ipsius notitiam haberet, ille respondet cunctis se nobilibus & nequam hominibus notum.

notum esse. Tum Odo ad illum: Abi, inquit, iam, & cras reuertere ad me cum uno ex primarijs huius loci viris. Fecit ille, ut iussus erat, & postridie virum nobilem secum adducens, venit ad virum Dei. Ille mox sciscitatur ex nobili, qua iuuenis vita & mores essent. Respondet nobilis, latronem esse in primis insignem. Hörtatur igitur vir prudens iuuenem, ut prius corrigat mores suos, ac deinde monachus fiat. At ille: Si tu Ingreditur pater, inquit, ho die me abijcis, ego recta eo in perditionem: porrò animam meam monasterium. Deus à te requiret. Tum verò misericordia motus vir pius, iubet eum præcedere ad monasterium. Ibi postea aliquandiu probatus, ut sit in monasterijs, tandem monachus effectus est, & cellario obedire iussus. Cumque idiota esset, & obedientia labor, & studium literarum ei iniuctum est. In vitroque verò tam ille se strenuum & impigrum exhibuit, ut altera manu seruiret cellario fratri, altera ferret Psalterum. Sed non multo post Dominus eum ad se euocauit. Vbi autem ad extrema ventum est, beatum Odonem orauit, ut ipsum inuiseret, volens illi soli loqui. Venit ad eum vir sanctus, perquirit, num sibi alicuius postquam monachus factus est, peccati conscius sit. Respondet ille: Tunicam meam nudo cuidam, te ignorantem, mea culpa dedi, & funem Ecce tibi ex epulis contextum abstuli è cellario. Interrogante Odone, quid illo fecisset: Strix, larōe egredi inquit, illo ventrem meum, ut eius coercerem ingluviem, cui anteā assueauerat. Obstupefactus ea re pius pater, voluit soluere tam durum ligamen, sed secuta cum sanie curis est, cui iam inhērebat. Inde addidit frater ille: Hac nocte, pater, in cælum raptus sum in visione. Venit autē mihi obuiām illustrissimā & summā authoritatis foemina: & cum mihi propinquā esset, Cognoscis me? inquit. Me id pernegrante, Ego sum, ait, misericordia mater. Et ego: Quid me, inquam, iubes facere, o Domina? Tu vero ait illa, post triduū venies huc, certam horam ei indicans. Venit illa dies & go mater hora, & monachus vita funētus est, ut ex hoc ipso satis constet, veram eius fuisse visionem. Deinceps autem beatus Odo beatissimam Virginem solitus est matrem misericordiae appellare.

Ante hoc triennium nobis Romę apud S. Paulum agentibus, Abbas Balduinus regavit eum, ut Vitam beatissimi Martini Episcopi, quam Sulpitius in Galli & Posthumiani Dialogo scribit, quibusdam scholijs illustraret. Paruit ilicò vir sanctus, & accito fratre Othecario, operi manum admouuit. Interim dum sunt in opere, pulsatur campana hora vespertina. Mox illi, ut habet Regula, relictis illis, quae in manibus habebat, Regula ad ecclesiam properant, relicto codice aperto in loco illo, ubi confederant: Erat autem tum hyems. Eadē nocte tanta vis imbrium è cælo ruit, ut omnes monasterij officia implerentur. Porro locus ille, in quo codex ab eis relictus erat, ita situs est, ut aqua, quae ex aliquo vicinis rebus labitur, instar torrentis in eum décidat. Mansit itaque apertus codex, fluxerunt aquæ illa nocte copiosissimæ, & quanvis codicis abluerunt margines, scripturam ipsam attingere ausa non fuere. Manè coram omnibus exhibitus est liber, stupebant fratres nihil esse lœsum à pluvia, sed vir sanctus mira prudenter visus: Quid admiramini, inquit, fratres? Non dubitetis, aquam non fuisse ausam attingere sancti Martini vitam. Dicebat autem id ore iucundo. Quidam tum frater, vi erat promprulus ad loquendum, arrepro codice, Intuemini, inquit, & videte, quām verulus est hic liber & à tineis excusus, & vsque ad eum nunc humefactus, ut planè squalidus videatur. Et ecce pater noster dicit, eum dudum lorum, nunc aquam attingere formidasse. Tum verò verecundus pater: Tace, inquit, nec sic loqui pergas. Non enim facilè Martini similis, cuius laus apud gentes omnes celebretur. Ita vir sanctus, quae eius causa fecerat Dominus, in sancti Martini laudem rerulit.

Per idem tempus Albericus princeps contulit nobis monasterium S. Eliæ, cuius beatus Gregorius in Dialogo meminit. Cūm sit autem durum, ut idem beatus Gregorius ait, in mēte veteri noua meditari, monachos, quos illic inuenimus, ab eis carnium retrahere non potuimus. Constitutus autem ibidem pater noster Praepositum, vnum è fratribus nostris, Theodoreardum nomine. Is vt vidit, se virtute & sanctitate ab illo viro eos reuocare non posse, copir in finitimus regionibus pisces emere, ut vel sic eorum satisfaceret voluntati. Iam enim penitus defecerant equi, quos ei pater Odo reliquerat, huic illucque discurrentes. Nam verò illorum improbitatem, suumque laborem Praepositus patri nostro identidem significauit. Illo igitur Dominū deprecante, vallis, cui monasterium præminet, non ita procūl coniunctis inter se collibus Non vulga- ita conclusa est, ut exiguo torrenti per eam mananti, aditus præcluderetur. Inde remiraculū igitur paulatim magna aquarum collecta vis lacum effecit, nec deinceps opus fuit

Præposito pisces emere, lacu illo eos suppeditante. Cui verò id tribuendum esset, quidam imperiti homines minimè aduerterunt, quòd eas preces, quas ea causa beatus Odo ad Dominum fuderat, auribus suis non percepissent, non attendentes illud Psalmopraphi: Desiderium pauperum exaudiuit Dominus, preparationem cordis eorum audiuimus auris tua: itemque illud: Voluntatem rimentium se faciet, & deprecationem eorum exaudiet.

Psal.9.
Psal.144.
Cap.12.

Nam huius simile quiddam pridè fecerat, cùm in Gallijs esset in monasterio sancti Benedicti: quod cò nos certius referimus, quòd ex ipso id didicerimus. Sed prius bona fide dicendum est, quemadmodum monasterium illud ipse accepit. Post eam persecutionem, quæ facta est in Gallijs sub Nortmundo sàuissimo Nortmannorum Rege, fratres eius monasterij, ob hostium metum huc illucq; dispersi, in illud reuenerunt: sed, quod sine dolore animi dicere non possumus, locum illum sanctissimum iunctis quidem corporibus, sed disiectis animis, occupabant. Cùm autē quandoque in monasterio residerent, & inter se corrixarentur, quidam ab eis confecto negotio, quod ei ex obedientia exequendum erat, domum reuertens, ante fores monasterii obuium habuit sanctum Benedictum, qui sic ei dixit: Denuncias fratribus, quandoquidem me non sinūt quiescere, me jam hinc recedere, nec huc reuersurum esse, donec ex Aquitania quendam adducam virum, qui sit secundum cor meum. Fratrem autem volente interrogare, quis esset, Ego sum, inquit ille, Benedictus. Itaque frater illi properè hæc indicauit fratribus: sed miseri illi, tanto orbat patre, non se dederunt: mentis & precibus, quibus non rarò mina propotètis Dei auerti solent: sed ascendi equis, passim cum inquirere coperunt, vt inuentum vel vi, vel precibus reuocarent. Sed cùm illum non inuenirent, fratrem, qui hac dixerat, perpetuò ludibrio habuere. Per id tempus Heliuardus Comes illustris, qui nunc monachus est, audiens infamem illorum monachorum vitam, Abbatiam illam à Rodulpho Francorum Rege petiit & impetravit, patrio nostro Odoni tradidit. Deindè adiuncti sibi duobus Comitibus, & Episcopis, cum eodem patre Odone ad illud monasterium venit. Sed vbi id monachi illi percepérunt, correptis armis, alij in ædificiorum testa se recipiunt, tanquam hostes suos lapidibus & telis eos depulsuri: alij muniti clypeis & accinctigladiis, monasterij aditum obseruant, aiuntque se potius morte oppetituros, quam aut eos patiatur ingredi, aut alterius instituti Abbatē admittant. Interim ad se redeunt, Envidemus, inquit, quid nobis minatus sit pater Benedictus. Eheu cur non credimus fratri nostro? Videmus iam fieri, quod ille fore prædictus. An' non hic est Odo ille Aquitanus, quem sapè suscipiati sumus eum esse, quē beatus Benedictus dixerat? Eheu cur non vtrō illum nos inuitauimus? Hæc cùm dicerent, nihilominus pergebat inuenire viam, qua illos repellerent. Erat inter eos frater quidam, Vulfaldus nomine, annis iuuenis, sed bona indole. Per eum crebrò inter vtrōsq; difurrentem, quedam Romana priuilegia & edicta regalia patri Odoni miserunt, quibus cautum erat, nē quis alterius congregationis villo vñquam tempore Prioris officio illuc fungeretur. Et autem dixit beatus Odo, se pacificum venire, neminem lædere, nulli nocere velle, sed tantum ad Regulæ præscriptum corrigerem constituisse, si qua emendatione habeant opus. Et his quidem & consimilibus verbis beatus vir eorum animos per internuncios assidue permulcebat: sed cùm viderent illi nihil se suis conatus efficeret, ad alia se vertunt: modò ad Regem provocant, modò Odoni necem minantur. Atque hunc in modum tridui tempus exæstum est.

Cap.19.

Tandem vir sanctus, nobis inscientibus, ascenso asello suo properè contendit ad illud monasterium. Episcopi verò & Comites cum suis eum insecuri, clamitant post eum: Quò abis, pater? Vis' ne in morte ruere? Cernis' ne paratos illos esse ad necem tibi afferendā? Quo puncto temporis ad eos pertineris, coipsi morieris. Itane de tuo interit illis gaudium, nobis luctum exitialem allaturus es? Quicquid autem illi vociferarentur, ille retinere non potuit. Sed sicut scriptum est, lufus quasi leo confidens, atque terrore erit: pergebat constanti animo. Mira profectò dicturus sum. Vbi propius ad illos accessit, & agnitus ab illis est, qui eum anteā nouerant, adeò repente mutati sunt, vt non immerò de illis dici posset: Hæc mutatio dextera excelsi. Videunt licebat eos proiectis armis, ocyis ei occurrere obuiam, atque eius vestigia complecti. Quæ res nobis omnibus in credibilem latitudinem attulit. Et nè sim longior, Monachi illi Odonem sibi patrem accipiunt, cæteri domum profiscuntur. Postea verò cœpit eos hortari vir sanctus, vt à carnis abstinerent, studearent, studierent parsimoniam, nihil

Prou.28.

Repétè mni-
tari, eum li-
benter reci-
pient.

Psal.76.

ceu

ceum proprium possiderent: si quid apud se claram haberent, id instat Apostolorum & Act. 2. & 4.
 credentium, coram omnibus a se reijcerent. Sed quia illi res monasterij non in com-
 mune possederant, sed pro suo arbitratu inter se parti erant, sibiq; eas priuatim ven-
 dicabant, ut viderunt id sibi deinceps minime permisum iri, maluerunt amicis & fau-
 toribus, immo hostibus & profligatoribus, hactenus iniuste possessa prater ius fasque
 elargiti, quam ad Canonis monastici prescriptionem ijs renunciare. Quibus autem
 renunciarent, ea cum illis, quae Abbas Odo attulerat, in viculum insumere nitebantur,
 vi absumptis omnibus, vel iniuitis eis carnium usum permittere cogeretur. Itaque
 perpetuo expetebant pisces. Porro pius ille vir libenter eis suppeditabat omnia, vt
 ab illo uno eos cohiberet. Atque ita factum est, vt ille largiendo, atq; illi comedendo
 penè omnia consumerent. Instabat interim pater noster, fide intrepidus, spe securus,
 charitate iniunctus, nihil hastans, secundum illam Domini pollicitationem, quod pri- Matt. 6.
 munum querentibus regnum Dei omnia adjicerentur, se haudquaquam derelictū iri.
 Intercedit dum hanc fiunt, beatus Benedictus cuidam fratri in visione apparet, inter alia Observa g
 iubet eum dicere patri Odoni, vt ob pecunia defecatum nihil trepidet, nec pro obti- fint sanctis cognitæ res
 nendis rebus necessariis anxius sit: se crastino die missurū ei solidos centum, & altera nostrar; quā.
 hebdomada tantam diuersarum rerum copiam, vt in multum tempus fratrum usibus tūque pos-
 sufficere queat. quod quidem ita factum est. Permulti verò ex circunuicinis regio- finit præta.
 nibus ad beatissimum patrem Odonem cōfluentes, eius magisterio freri, stauis obe- re hominib;
 dientia iter complecti cōperunt, vt postea cælum scandere mererentur. Intantum Cap. 14.
 enim fama sanctitatis eius increvit, vt non modò laici & canonici ad eum se adiunge-
 rent, sed etiam Episcopi, reliquias sedibus suis, eius monasterium peterent, vitamq; mo-
 nasticam consecrarentur. Cernere tum licuit, locum illum tanquam euulsi sentibus,
 nouas proferre fruges, & velut ex areæ tritura, crebris verborum flagellis pulsatos,
 excusis vitorum paleis, purum in horrea Domini frumentum inferre.

Cum aliquando vir sanctus in alio hæret monasterio, die festo beati Benedicti appropinquante, ad hoc voluit reuerti cenobium, vt apud illius sacrum corpus nocturnas vigilias religiosè ac piè celebraret. Nocte verò illa, quæ eius solennem præcessit diem, ante lucum ortum matutinæ laudes cantabantur. Quidam autem è fratribus, noctis vigilis fatigatus, nonnihil quiscerre voluit. Apparuitq; ei beatus Benedictus, & cum se ei indicasset, Abi, inquit, dic fratribus, me hac nocte cum eis esse non potuisse: reuera autem hodiè me illis ad futurum. Ait autem frater: Et ubi hodiè fuisti domine? In Britannia, inquit ille. Et frater: Quidnam, ait, illuc fecisti? Respondit beatus Benedictus: Frater Liferodus, animi superbia elatus, hoc relictio monasterio, traxi in Britanniam: ubi hac nocte mortuus, dæmonibus præda fuit. Sed me cum illis confiliente, coacti sunt illum relinquerent. Id verò fratre summo per admirante, beatus Benedictus adiuxit: Si hæc res visque adeo tibi admirationi est, noueris pro certo, ab eo tempore, quo hoc conditum est monasterium, quotquot hæc frates è vita deceserunt, eos omnes requiescere semperna perfuerit. Tum porro frater ad eum: Quandoquidem, inquit, mi domine hodiè nobiscum te fore dixisti, fac nos (quæso) certiores, qua hora venturi sis, vt tibi honorificè occurramus. Respondit ille: Ego verò tale fratribus signum exhibeo, vt me præsentem adesse nemo possit ambigere. Rursus dicente fratre, Equonam apparatu tales excipiemus patrem, aut quænam officia, quem' ve cultum tribuemus tibi? sanctus pater respondit: Si lautiores epulae sollicitos vos habent, piscium vobis copia suppetit. At fratre illud negante: Dicatur, inquit ille, piscatoribus, nè ad Ligerim piscatum eant, sed ad monasterij plaudem. His dictis, expergescitur frater, & cum loquendi ad esset tempus, omnia que audiérat, fratribus indicavit. Certi ergo de tanti patris aduentu, admonente illos beato Odone, studebant singuli de suo pectore spiritalia ei munera offerre. Atque ita factum est, vt diem illum hymnis & orationibus exigeret. Porro famuli, qui piscatum ierant, non ad plaudem, vi iussi erant, sed ad Ligerim abidere: quorū temeritas id habuit præmij, vt ad tertiam ferè horam multo labore nihil possent capere. Reuersi igitur ad monasterium, scisciantibus alijs, cur vacui redirent, pre pudore non fuere ausi sūa fateri inobedientiam: sed quod ore illi promere solebant, facies rubore suffusa facile probebant. Itaque economus, Nōni, inquit, temeritatem vestram: sed vel nūc ad paludem abite ocyūs. Eunt quamprimum, tantamq; piscium vim repente comprahendunt, vt penè nullus ambigeret, cum, qui coturnices olim in deserto populo Israëlitico suppeditauit, etiā in paludem illam pisces immisisse. Tanta enim illuc piscium copia est, vt nūquam defint,

S. Benedictus
quendam fra-
trem è fa-
cibus dæmo-
nis eripit.

Nota vt ea-
ledi sunt fe-
sti dies.

Exod. 16.
Num. 11.

IRIUS

268
RVM
5

N O V E M B E R.

478

Res admira-
randa sanè.

desint, qui capiantur. Atque ita factum est, ut palus, quæ priùs ranas edere solebat, deinceps pisibus abundaret. Hoc verò miraculum beatus Odo in libro illo, quem de translatione sancti Benedicti scripsit, luculenter commemorat.

Cap. 15.

Ad hanc autem beatissimi Benedicti solennitatem ex locis propinquis multi conuenire, & in ijs complures ceci, claudi, paralytici, varijsque afflicti morbis, expectantes cælestem visitationem & aduentum beati Benedicti. Iussit verò sanctus pater noster Odo, ut ante Missam nulli ex eis cibus præberetur. Postquam sacrificij tempus aduenit, omnes in templum ingressi sunt. Tanta est enim illius amplitudo, ut nullus cogeretur manere foris. Cùm autem caneretur hymnus Angelicus, Gloria in excel- sis Deo, magno quodam fragore templi fores subito concusæ sunt, & mox reserata, ita ut omnes ingenti horrore correpti, retrò respectarent. Sub illo autem fragore morbidi omnes, qui illic erant, curati sunt, & lampades ecclesiæ omnes accensæ sunt. Tum verò perspicue cognoverunt omnes beatum Benedictum, sicuti ipse dixerat, eò aduenisse. Tanta autem omnium animi pietate & deuotione perfusi sunt, ut pra immenso gaudio non possent erumpentes cohibere lachrymas. Nomina fratum illorum, quibus hac reuelata fuere, mihi pater Odo indicare noluit: quo sit, ut di- bium sit, num ipse, vel alius eas viderit visiones.

Cap. 16.

Postquam autem aduentauit tempus illud, quo erat ad æternam perducendus ro- quiem, & pro redē factis suis mercedem recepturus, Romæ manentem acuta eaque perpetua corripit febris, membra dolore franguntur, frigidus ignis ipsas cum can- bus medullas absunit, diuersaque perpessionum genera in uno eodemque homine adeò tumultuantur, ut magno essent arguento, cum iam iamq; à Domino acciun- iri. Et ille vir sanctus sic se affectum sentiens, toto pectore nihil cupit aliud, quam di- folui, & esse cum Christo, Apoloolum imitanſ. Percurrerat iam sanctorum laborum certamen, & tortius virtutis cursum egregium compleuerat, ut non immerito confi- deret diuinæ benignitatis gratia in cælis reposita sibi esse iustitiae coronam. Sed cōm interim de sua vocatione hæceret, cupidus admodum fuit Martini sui, orationis gra- tia, priùs inuisuendi, & ei extreñ spiritum cum corporis fauilla cōmendandi. Ab ipsi enim incunabulis eximium quendam erga illum amorē conceperat. Nec defuit pīs votis beati viri diuinæ clementia. Sequenti nocte vidit virum quendam præstanti for- ma, auditque in visione eum talia sibi dicentem: Iam quidem, ô sancta & Deo dilecta anima, instat tēpus vocationis & dissolutionis tuæ: sed Martinus retinet te precibus suis, vtque possis redire in patriam, vires subministrat. Cùm autē eò peruenierit, mor- tibi vita pro morte, & beata electorum societas pro laboribus tuis à Christo dona- tur. Visionem illam non dubiam efficiunt signa mox sequentia. Aegritudo corporis fit remissior, salus accelerata redit. Darigitur se itineri quanuus molesto, corpusque æstate graue & præmortuū negligens, duros exantlat labores pro beatissimi Martini amore, tanto iam in spirituali obsequio deuotior, quanto de premio securior.